

一、重要提示																			
本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。																			
公司半年度财务报告未经会计师事务所审计。																			
公司负责人王代雪、主管会计工作负责人李弘及会计机构负责人（会计主管人员）李弘声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。																			
二、公司基本情况简介																			
(一)基本情况简介																			
A股简称	北陆药业																		
A股代码	300166																		
法定代表人	王代雪																		
上市证券交易所	深圳证券交易所																		
(二)联系人及联系方式																			
项目	董事会秘书																		
姓名	刘宁																		
联系地址	北京市海淀区西直门北大街32号枫蓝国际写字楼A座7层																		
电话	010-62625287																		
传真	010-82626933																		
电子信箱	hlsp@beilu.com.cn																		
(三)主要财务数据和指标																			
1、主要会计数据																			
以前各期财务报表是否发生了追溯调整																			
□是																			
主要会计数据																			
主要会计数据	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)																
营业总收入(元)	126,890,389.00	88,714,242.47	43.03																
营业利润(元)	32,171,037.47	22,063,305.66	48.53																
利润总额(元)	35,157,274.55	22,556,788.66	53.15																
归属于上市公司股东的净利润(元)	30,075,542.54	19,582,869.94	53.58																
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	28,047,241.02	18,823,409.39	49.00																
经营活动产生的现金流量净额(元)	-17,105,293.44	12,823,439.35	-233.39																
	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)																
总资产(元)	521,892,033.99	524,656,182.87	-0.53																
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	491,134,030.71	491,470,204.26	-0.07																
股本(元)	152,749,104.00	152,749,104.00	0.00																
主要财务指标																			
项目	报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)																
基本每股收益(元/股)	0.20	0.13	53.85																
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.13	53.85																
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.18	0.12	50.00																
加权平均净资产收益率(%)	6.06	4.13	1.93																
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	5.65	3.97	1.68																
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.11	0.08	-237.5																
	报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)																
归属于上市公司股东的每股净资产(元/元)	3.22	3.22	0																
资产负债率(%)	5.89	3.09	2.80																
2、非经常性损益项目																			
□适用 □不适用																			
非经常性损益项目																			
非流动资产处置损益																			
越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免																			
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)																			
2,660,131																			
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费																			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益																			
非货币性资产交换损益																			
委托他人投资或管理资产的损益																			
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备																			
债务重组损益																			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等																			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益																			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益																			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益																			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益																			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回																			
对外委托贷款取得的损益																			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益																			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响																			
受托经营取得的托管费收入																			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出																			
-273,893.92																			
其他符合非经常性损益定义的损益项目																			
少数股东权益影响额																			
所得税影响额																			
-357,935.56																			
合计																			
2,028,301.52																			
三、董事会报告																			
(一)主营业务分行业、产品情况表																			
分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)	单位:元												
分行业																			
药品生产	126,243,687.10	31,904,997.17	74.73	45.79	47.09	-0.22													
药品经销	-	-	-	-100.00	-100.00	-													
合计	126,243,687.10	31,904,997.17	74.73	45.71	46.81	-0.19													
分产品																			
对比剂	119,222,182.91	29,254,840.01	75.46	43.72	43.76	-0.21													
蔗糖膏	966,926.94	328,964.3	65.97	-54.46	-53.26	-0.88													
九味镇心颗粒	6,054,577.25	2,321,192.86	61.66	299.53	264.12	3.73													
药品经销	0.00	0.00	-	-100.00	-100.00	-													
合计	126,243,687.10	31,904,997.17	74.73	45.71	46.81	-0.19													
主营业务分行业和产品情况的说明																			
2012年1-6月药品经销收入为2,011年1-6月药品经销收入为4.34万元。																			
报告期公司营业收入为12,624.37万元,其中主营业务收入12,624.37万元,其他业务收入64.67万元。																			
营业收入较上年同期上升了43.03%,主要是公司药品生产业务收入大幅增长45.79%所致,药品生产业务收入的增长主要得益于对比剂增长43.72%以及九味镇心颗粒增长3.73%所致。																			
毛利率比上年同期增幅较大的原因说明																			
报告期核心产品对比剂综合毛利率基本稳定,保持在75%左右水平。九味镇心颗粒产品通过前期市场推广,报告期内市场占有率提高,产品产量增加,不同规格的产品结构及价格较上年同期略有变动,产品单位成本略有下降,综合导致毛利率较上年同期上升了3.73个百分点。																			
(二)主营业务分地区情况																			
地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)	单位:元																
华东地区	40,299,479.58	75.07%																	
华南地区	9,544,904.76	28.28%																	
华中地区	9,052,055.06	12.62%																	
华北地区	43,305,354.23	31.69%																	
西北地区	3,035,354.23	17.24%																	
西南地区	11,447,239.72	72.67%																	
东北地区	9,558,684.39	58.30%																	
合计	126,243,687.10	45.71%																	
主营业务分地区情况的说明																			
华东地区:山东、江苏、安徽、江西、浙江、福建、上海;																			
华南地区:广东、广西、海南;华中地区:湖北、湖南;																			
华北地区:北京、天津、河南、河北、山西、内蒙;																			
西北地区:宁夏、新疆、青海、陕西、甘肃;																			
西南地区:四川、云南、贵州、西藏;																			
东北地区:黑龙江、吉林、辽宁																			
各业务区域的快速增长主要是营销体制改革后,区域业务管理得到有效整合。整合提高了市场管理效益,加快了市场的响应速度,取得了高于市场平均增长的成绩。																			
本报告期公司利润构成及主营业务的盈利能力未发生重大变化,药品生产业务依然是公司利润的主要来源,报告期内药品生产业务实现利润5,538.63万元,占营业收入的2,321.08%上升52.46%,主要是公司本期销售增加所致。																			
公司当期营业收入为12,689.04万元,主营业务收入为12,624.37万元,占营业收入总额的99.49%,较上年同期增长45.71%;其他业务收入为64.67万元,占营业收入的0.51%,较上年同期下降68.85%。主营业务的产品销售是公司收入的主要来源,也是公司利润的根本。																			
公司主营产品综合毛利率仍保持较高水平,达到74.73%。主营产品销售增长的同时对比剂产品毛利率提升,九味镇心颗粒产品毛利率较上年同期提高了6.44%,业务结构的调整也提高了营销的效率,营业费用占主营业务收入的比例由上年的42.35%下降到本期的38.67%,因此,收入的增长、毛利率的相对稳定以及费用在收入中的比重下降是净利润增长的原因,主营业务的盈利能力随着毛利率提升和产品成本下降及业务及其结构发生重大变化的原因说明																			
□适用 □不适用																			
(三)主要会计数据和指标																			
项目	报告期	上年同期								本报告期比上年同期增减(%)									
营业总收入(元)	126,890,389.00	88,714,242.47								43.03									
营业利润(元)	32,171,037.47	22,063,305.66	48.53																
利润总额(元)	35,157,274.55	22,556,788.66	53.15																